
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đăk Pék, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái 

phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt 

xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn xã Đăk Pék 

 

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 26/3/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác thực hiện rà soát, phát hiện, thống 

kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản 

lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND xã Đăk Pék xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, bảo đảm đúng mục tiêu, yêu cầu, nội 

dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị1; Quyết định số 291/QĐ-

TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ2; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm 

Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan 

đến ma túy; Thông tư liên tịch số 03/2025/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 

01/3/20253. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và 

Nhân dân tích cực tham gia hành động phòng, chống ma túy; chủ động phòng ngừa, 

quản lý chặt chẽ các hệ, loại đối tượng ma túy, kiềm chế sự gia tăng tội phạm và tệ 

nạn ma túy trên địa bàn. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống ma túy; lấy 

hiệu quả công tác phòng ngừa là chính. Coi trọng công tác phòng, chống ma túy từ 

gia đình, khu dân cư, cơ quan, trường học, doanh nghiệp; tập trung vào nhóm, đối 

tượng có hành vi nguy cơ cao. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, 

hậu quả, tác hại của ma túy; tạo sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn 

thể nhằm huy động cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của Nhân 

dân tham gia tích cực vào công tác phòng, chống ma túy ở địa phương. 

3. Đánh giá đúng thực trạng tình hình người nghiện ma túy, người sử dụng trái 

phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; đối tượng, điểm, tụ điểm 

phức tạp về ma túy, đặc biệt là điểm, tụ điểm mua bán, tổ chức, chứa chấp việc sử 

dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã. Triệt xóa toàn bộ các điểm, tụ điểm phức 

tạp về ma túy. Kiểm soát không để phát sinh các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, 

không để tái hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy đã được triệt xóa, kiềm 

                                                           
1 Về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 
2 Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 
3 Quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo 

dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc và biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với người 

nghiện ma túy từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước 
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chế, làm giảm gia tăng số lượng người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất 

ma túy. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính 

trị; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Luật 

Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến 

ma túy; Thông tư liên tịch số 03/2025/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 

01/3/2025; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 26/3/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi.  

Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch của Công an tỉnh: Kế hoạch số 

485/KH-CAT-PV01(PC04) ngày 13/8/20254; Kế hoạch số 587/KH-CAT-PC04 ngày 

20/8/20255; Mệnh lệnh số 597a/ML-CAT-PV01(CS) ngày 20/8/20256; Kế hoạch số 

471/KH-CAT-TM(CSMT) ngày 18/7/2025 và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 

01/8/2025 của UBND xã Đăk Pék7.  

2. Tập trung xây dựng và nhân rộng các mô hình hỗ trợ cai nghiện hiệu quả, tạo 

điều kiện kết nối người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy tham 

gia các dịch vụ cai nghiện ma túy, hỗ trợ xã hội tại địa phương. 

3. Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể xã tăng cường phối hợp đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy tại địa bàn. Đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc; tổ chức tuyên truyền, vận động, thiết lập 

đường dây nóng để Nhân dân cung cấp thông tin về người nghiện, người sử dụng trái 

phép chất ma túy, đối tượng bán lẻ, các điểm, tụ điểm bán lẻ, tổ chức, chứa chấp việc 

sử dụng trái phép chất ma túy; tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy, nhất là 

trong thanh, thiếu niên để không làm phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn. 

4. Phối hợp thực hiện tốt chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào 

cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi 

phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Tăng cường 

công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, chú trọng công 

tác lập hồ sơ quản lý, giáo dục tại xã.  

Khuyến khích người nghiện, gia đình người nghiện tự giác khai báo tình trạng 

nghiện, tự nguyện tham gia các biện pháp, hình thức cai nghiện; huy động nguồn lực 

hỗ trợ công tác cai nghiện, giúp đỡ người nghiện sau cai; khuyến khích các doanh 

nghiệp tham gia dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện tại cộng 

đồng; lồng ghép công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện với các chương trình giảm 

nghèo, dạy nghề, tạo việc làm…tại địa phương. 

5. Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền rộng rãi đối 

                                                           
4 Về thực hiện rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; đấu tranh, triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, 

chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy. 
5 Về thực hiện Kế hoạch Cao điểm thực hiện mục tiêu 20% xã, phường, đặc khu không ma túy năm 2025 và 

giải quyết triệt để tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất ma túy. 
6 Về ra quân cao điểm thực hiện mục tiêu 20% xã, phường, đặc khu không ma túy năm 2025 và giải quyết triệt 

để tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất ma túy 
7 Về việc xây dựng xã không ma túy trên địa bàn xã Đăk Pék năm 2025. 
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với Tội sử dụng trái phép chất ma túy được quy định tại Điều 256a, Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Bộ luật Hình sự để người dân nâng cao nhận thức. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch của Công an tỉnh về phòng, chống 

ma túy như: Kế hoạch số 485/KH-CAT-PV01(PC04) ngày 13/8/2025 của Giám đốc 

Công an tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 587/KH-CAT-PC04 ngày 20/08/2025 của 

Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 471/KH-CAT-TM(CSMT), ngày 

18/7/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi… và Kế hoạch số 12/KH-UBND 

ngày 01/8/2025 của UBND xã; Kế hoạch số 15A/KH-CAX ngày 19/8/2025 của Trưởng 

Công an xã8. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, các hội, đoàn thể, cán bộ 

cơ sở các thôn và lực lượng ANTT tại cơ sở tổ chức triển khai quyết liệt các biện pháp 

tấn công, trấn áp tội phạm; giải quyết triệt để, không để hình thành điểm, tụ điểm phức 

tạp về ma túy; tiến hành tổng rà soát, phát hiện, thống kê, lập danh sách, đảm bảo đầy 

đủ thông tin, chính xác, trung thực về số người nghiện ma túy, số người sử dụng trái 

phép chất ma túy, số người bị quản lý sau cai nghiện ma túy, số người sử dụng ma túy 

tổng hợp có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, điểm 

có nguy cơ phức tạp về ma túy; đối tượng bán lẻ trái phép chất ma túy, tích hợp thông 

tin vào Cơ sở dữ liệu quốc gia. 

- Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống ma túy và các văn bản thi hành; 

tuyên truyền về kết quả nổi bật trong công tác phòng, chống ma túy của lực lượng 

chức năng; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; cách thức nhận 

biết, biện pháp phòng ngừa nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa 

và tích cực tham gia phòng, chống ma túy của quần chúng nhân dân. Chú trọng thực 

hiện đa dạng hóa nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp với tình hình 

đặc điểm của địa phương, tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm, nguy cơ 

phức tạp về ma túy, các nhóm nguy cơ cao, nhất là học sinh, sinh viên, thanh, thiếu 

niên. Tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, Trang thông tin điện 

tử… 

- Tổ chức xét nghiệm chất ma túy, xác định tình trạng nghiện đối với các đối 

tượng sử dụng trái phép chất ma túy kịp thời quản lý, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện 

pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện đối với đối tượng nghiện ma túy, nhất 

là các đối tượng không có công việc làm ổn định, có biểu hiện phạm tội. Rà soát, lập 

hồ sơ quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú đối với các đối tượng đã hoàn thành 

việc thực hiện các biện pháp cai nghiện ma túy. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã: Phối hợp Công an xã thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về phòng, chống ma 

túy trên địa bàn xã; phối hợp với Công an xã trong công tác lập hồ sơ áp dụng biện 

pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; hồ sơ quản lý, giáo dục tại xã; áp 

dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và quản lý sau cai 

nghiện ma túy. 

                                                           
8 Về thực hiện rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; đấu tranh, triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, 

chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy 
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3. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội chú 

trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, hậu quả và 

tác hại của ma túy trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức 

tuyên truyền sâu rộng về tác hại của tệ nạn ma túy, các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức, biện pháp 

phù hợp đến từng người dân, từng hộ gia đình; đặc biệt quan tâm các tuyến, địa bàn 

trọng điểm và nhóm đối tượng có nguy cơ cao như học sinh, thanh thiếu niên.   

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu 

tranh phòng, chống ma túy; kịp thời cung cấp thông tin về người nghiện, người sử 

dụng trái phép chất ma túy, đối tượng bán lẻ, các điểm, tụ điểm bán lẻ, tổ chức, chứa 

chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. 

- Phối hợp với Trạm Y tế triển khai các nhiệm vụ dự phòng, cai nghiện ma túy 

và quản lý sau cai; tham mưu biện pháp cụ thể nhằm tăng cường công tác xác định 

tình trạng nghiện, tổ chức giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ tái hòa nhập cộng 

đồng cho người sau cai nghiện. Đồng thời, nghiên cứu, đề xuất chính sách đối với cán 

bộ làm công tác quản lý cai nghiện và chính sách khuyến khích người nghiện tự 

nguyện cai nghiện.  

4. Trạm Y tế Đăk Pék, Trạm Y tế Đăk Glei: Phối hợp với Công an xã trong 

việc rà soát, lập danh sách người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người bị quản lý sau cai nghiện ma túy, danh sách bệnh nhân khám chữa bệnh tại cơ 

sở y tế có biểu hiện loạn thần “ngáo đá”. Phối hợp trong công tác xét nghiệm chất ma 

túy trong cơ thể, lấy mẫu nước tiểu phục vụ công tác giám định trong các vụ án, vụ 

việc về ma túy.  

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và Công an xã thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học. 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao ý 

thức, nhận thức và trách nhiệm của học sinh, giáo viên trong công tác đấu tranh phòng, 

chống ma túy; không để mắc vào tệ nạn ma túy, đồng thời hiểu rõ tác hại của ma túy. 

- Chủ động cung cấp thông tin liên quan đến người nghiện, người sử dụng trái 

phép chất ma túy, đối tượng bán lẻ, các điểm và tụ điểm bán lẻ, tổ chức, chứa chấp 

việc sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh; tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. 

6. Trưởng các thôn, Tổ trưởng Tổ ANTT cơ sở các thôn trên địa bàn xã 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của ma túy, tập trung vào các đối 

tượng có nguy cơ, điều kiện liên quan đến vi phạm pháp luật về ma túy. 

- Phối hợp với Công an xã trong quản lý, giáo dục người bị áp dụng biện pháp 

quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại 

xã và người quản lý sau cai nghiện trên địa bàn. 

- Vận động Nhân dân nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong đấu tranh 

phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; tích cực tố giác, cung cấp thông tin về tội 

phạm ma túy, người có biểu hiện nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, đối 

tượng bán lẻ, các điểm, tụ điểm bán lẻ, tổ chức, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất 
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ma túy. 

7. Đề nghị UBMT TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy 

và tác hại của ma túy; xây dựng chương trình hành động, nhân rộng các mô hình, điển 

hình trong phong trào phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy. Chú trọng đổi 

mới hình thức tuyên truyền, nhất là những hình thức dễ tiếp cận với thanh, thiếu niên 

như: sử dụng fanpage trên mạng xã hội, phát thanh định kỳ trên hệ thống Đài truyền 

thanh xã, tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho đoàn viên, hội viên… 

- Phối hợp triển khai hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, 

phòng, chống và kiểm soát ma túy; gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong tình hình mới” và việc thực hiện các Chương trình quốc gia về phòng, 

chống tội phạm, ma túy và mua bán người. 

- Phối hợp rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử 

dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện; đồng thời, thực hiện công 

tác hỗ trợ, giúp đỡ cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương. 

- Vận động Nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tố giác, lên án các 

hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, góp phần xây dựng xã hội an toàn, lành mạnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, đề 

nghị các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, các hội, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung đề ra và có kế hoạch phối hợp thực hiện nhằm 

phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống ma túy, đảm bảo ANTT tại địa phương, không để hình thành địa 

bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy. 

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế 

hoạch, tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các 

cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c);  

- CT, PCT UBND xã (t/d);  

- UBMT TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội 

xã (p/h);  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã (t/h);  

- Công an xã (t/h);  

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã (t/h);  

- Các Trạm y tế trên địa bàn xã (t/h);  

- Trưởng các thôn (t/h);  

- Tổ trưởng Tổ ANTT cơ sở các thôn (t/h); 

- Lưu: VT, CAX.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thương 
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